
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990 25Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2015

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA

VALOR

071011751213257388 - 
SEDOP

6101 444042 137.513,28

141012060113486394 - 
SEDAP

0101 339139 25.000,00

481011957213736628 - 
SECTET

0101 339036 1.000,00

  TOTAL 163.513,28
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

071011751213257388 - 
SEDOP

6101 449051 137.513,28

141012060113486394 - 
SEDAP

0101 339039 25.000,00

481011957213736628 - 
SECTET

0101 332041 1.000,00

  TOTAL 163.513,28
 
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de setembro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 
Protocolo 885705

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 203 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 22.09.2015, a servidora PALOMA DIANA DE 
LIMA, matrícula n° 5922323/1 cargo AGENTE DE PORTARIA no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.

PORTARIA N° 204 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o Memorando nº 781/2015 - GCP-DCC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05.10.2015, a servidora FRANCY ESTER 
QUEIROZ DE PAULA, matrícula n° 108359/1 cargo MÉDICO do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.10.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 885756
PORTARIA N° 1248 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/416098.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DULCINEA DA SILVA SOARES, matrícula 
nº 720070/1, lotada na DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO / DAS-3, no período de 01.10.2015 a 30.10.2015, 
em substituição a titular JAIRA ATAÍDE DOS SANTOS DE BRITO, 
matrícula nº 5096324/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 1251 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2015/67926.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ANA PAULA DE AZEVEDO BANHOS, 

matrícula nº 57227685/1, cargo MÉDICO, lotada na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, para participar do 
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA - ESPECIALIZAÇÃO EM 
CANCEROLOGIA CLÍNICA, da Universidade do Estado do Pará, 
no período de 02/03/2015 a 02/03/2018, com garantia de ônus 
parcial.

PORTARIA N° 1252 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/409851.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ RAIMUNDO LIMA COSTA, 
matrícula nº 57191351/2, lotado no 2º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - SANTA IZABEL DO PARÁ, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ORGANIZAÇÃO 
CONTROLE E AVALIAÇÃO / DAS-3, no período de 14.10.2015 
a 12.11.2015, em substituição a titular JACILEIDE FARIAS DE 
SOUSA, matrícula nº 5393787/2, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1253 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/415500.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05.09.2015, os efeitos da Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE n° 30.153 de 
18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora DARCILA 
PALHETA DOS SANTOS, matrícula n° 401145/2 cargo AUXILIAR 
DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1255 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/82600.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
o servidor ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula 
n° 57197120/1, cargo de FARMACEUTICO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 1256 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/302213.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ o 
servidor MARCELO RIBEIRO BAZÍLIO, matrícula n° 57174376/2, 
cargo ANALISTA DE SISTEMAS, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 885786

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/
SESPA/2015

OBJETO : REGISTRO DE PREÇOS PARA REPETIÇÃO DO ITEM 01 
- MEDICAMENTO (ÁCIDO URSODESOXICÓLICO) FRACASSADO 
NO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 152/2014, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO BÁSICO, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DOS PACIENTES PORTADORES DE FIBROSE 
CÍSTICA EM TRATAMENTO NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO 
DE BARROS BARRETO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 26.921.908/0002-02, foi à 
vencedora do item 01 (único), pelo critério de menor preço por 
item, num valor de R$-16.920,00.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 052/
SESPA/2015: R$-16.920,00 (DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E 
VINTE REAIS).
Belém (PA) 09/10/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 885584

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 199/SESPA/2014

PROCESSO Nº 594765//2013 (anexos: 269005/2014 e 
127474/2014)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a empresa ORTOPEDIA BRASIL LTDA, 
solicitou o cancelamento da Nota de Empenho nº 2015NE07053, 
alegando que sua proposta encontra-se expirada desde 
29/12/2014.
RESOLVE:
I - CANCELAR a HOMOLOGAÇÃO, dos itens 01, 02 e 03, da 
empresa ORTOPEDIA BRASIL LTDA no Pregão Eletrônico nº 
199/SESPA/2014, com fulcro no Art. 15 da Lei Estadual nº 
6.474/2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de outubro de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 885578

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 339 DE 09/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar treinamento em coleta de amostras clínica 
e diagnostico das IST’s nas síndromes do corrimento e lesão 
genital de etiologia bacteriana, para o 9º CRS, no município de 
Santarém.
Período da viagem: 09 a 13/11/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Santarém - PA.
Servidor (es):  Raimunda Marques de Carvalho / Mat.5160502-1 
/ Farmacêutico-Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 885491

PORTARIA Nº 340 DE 09/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar treinamento em coleta de amostras clínica 
e diagnostico das IST’s nas síndromes do corrimento e lesão 
genital de etiologia bacteriana, para o 9º CRS, no município de 
Santarém.
Período da viagem: 09 a 13/11/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Santarém - PA.
Servidor (es):  Roseane Sampaio Cruz / Mat.57196916-1 / 
Técnico de Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 885493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORT. Nº 681 E 682  DE DÍÁRIAS DE 09/10/15 
Objetivo: Planejamento da construção de local p/ receber o 
aparelho de raio X no município.
Servidores: Djalma O. Filho  engenheiro   mat:53631
Edmilson A. C. Filho   motorista mat:0503399
Origem: Castanhal/Santa Maria do Pará  Período:09/10/15 
Quant:0,5
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 885483
PORT. Nº 683 E 684 DE DÍÁRIAS DE 09/10/15

Objetivo:Realizar Monitoramento refer. Ao relatório conclus. de 
Auditoria no município.
Servidores:Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:516


